ПРИГОВОР

 ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Кириши Ленинградской области 15 января 2020 года

Уголовное дело №1- 34 /2020 г.

Киришский городской суд Ленинградской области в составе: председательствующего судьи Городничевой Т.В. единолично,

при секретаре Антон Д.Д.-К,

с участием

государственного обвинителя – помощника Киришского городского прокурора Сергеенко С.В.,

подсудимого ФИО1,

защитника – адвоката Адвокатского Кабинета ФИО2, представившего удостоверение №1707 и ордер №749147 от 15.01.2020, 

рассмотрел в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении 

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца д. ФИО3-

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес>, состоящего в браке, имеющего на иждивении одного малолетнего ребенка, имеющего среднее специальное образование, работающего слесарем по ремонту автомашин и механизмов, судимого:

- 20 декабря 2016 г. мировым судьей судебного участка №41 Киришского района Ленинградской области по ст. 264.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, назначено наказание в виде 200 часов обязательных работ с лишением права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами на срок три года;

- 14 марта 2019 года Киришским городским судом Ленинградской области по ст.264.1 Уголовного кодекса Российской Федерации к 6 месяцам лишения свободы, на основании ст. 73 Уголовного кодекса Российской Федерации условно с испытательным сроком на 1 год, с лишением права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами на срок 2 года, на основании ч.5 ст.70 Уголовного кодекса Российской Федерации и ч.4 ст.69 Уголовного кодекса Российской Федерации по совокупности приговоров присоединено не отбытое дополнительное наказание в виде лишения права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами сроком 9 месяцев 15 дней по приговору от 20.12.2016, окончательно назначено наказание в виде лишения свободы на срок 6 месяцев с лишением права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами на срок 2 года 8 месяцев, на основании ст.73 Уголовного кодекса Российской Федерации наказание в виде лишения свободы назначено условно с испытательным сроком на 1 год,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного статьей 264.1 Уголовного кодекса Российской Федерации,

установил:

ФИО1 совершил нарушение правил дорожного движения, лицом, подвергнутым административному наказанию, то есть управление автомобилем лицом, находящимся в состоянии опьянения, имеющим судимость за совершении преступления, предусмотренного ст.264.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, а именно: 01 декабря 2019 года не позднее 13 часов 00 минут ФИО1, находясь на территории гор.Кириши Ленинградской области, имея умысел на управление автомобилем в состоянии опьянения, будучи ранее осужденным по приговору Киришского городского суда Ленинградской области от 14.03.2019 по делу №1-53/2019, вступившему в законную силу 26.03.2019, за совершение преступления, предусмотренного ст.264.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, с назначением наказания в виде лишения свободы на срок 6 месяцев условно с испытательным сроком на 1 год, с лишением права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами на срок 2 года 8 месяцев, действуя умышленно, находясь в состоянии опьянения, не выполнил требования п.1.3 Правил дорожного движения Российской Федерации, согласно которого участники дорожного движения обязаны знать и соблюдать относящиеся к ним требования Правил, в нарушение п.2.7 ПДД Российской Федерации, согласно которому водителю запрещается управлять транспортным средством в состоянии опьянения, сел на водительское сидение автомобиля «Мицубиси Лансер» г.р.з. №, запустил двигатель, включил передачу и начал движение по улицам гор. Кириши Ленинградской области, вплоть до остановки у дома 6 по пр. Победы в гор. Кириши Ленинградской области сотрудниками полиции в 13 часов 00 минут 01 декабря 2019 года. В 13 часов 42 минуты 01 декабря 2019 года, согласно протокола 

<

адрес> о направлении на медицинское освидетельствование на состояние опьянения, ФИО1 направлен на освидетельствование на состояние опьянения при наличии признаков опьянения: запах алкоголя изо рта. От прохождения медицинского освидетельствования на состояние опьянения ФИО1 в нарушение пункта 2.3.2 ПДД Российской Федерации отказался. 

Таким образом, ФИО1 совершил преступление, предусмотренное статьей 264.1 Уголовного кодекса Российской Федерации. 

Подсудимый ФИО1 согласился с указанным обвинением в полном объеме, ходатайствуя о постановлении приговора в отношении него без проведения судебного разбирательства, по уголовному делу, дознание по которому производилось в сокращенной форме.

Суд полагает, что обвинение, с которым согласился подсудимый ФИО1 обоснованно, подтверждается исследованными доказательствами, указанными в обвинительном постановлении.

Учитывая вышеизложенное, а также то, что подсудимый ФИО1 ходатайствовал о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства по уголовному делу о преступлении, наказание за которое не превышает десяти лет лишения свободы, ходатайство им заявлено добровольно, после проведения консультаций с защитником, он осознает характер и последствия заявленного ходатайства, государственный обвинитель не возражал против рассмотрения уголовного дела в особом порядке судебного разбирательства, дознание по которому производилось в сокращенной форме, обстоятельств, исключающих производство дознания в сокращенной форме, предусмотренных ст. 226.2 УПК Российской Федерации, не установлено, суд считает возможным применить особый порядок принятия судебного решения по уголовному делу в отношении ФИО1, предусмотренный ст. 316 и ст. 317 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, постановив в отношении него обвинительный приговор с соблюдением требования при назначении наказания, предусмотренного ч. 6 ст. 226.9 УПК Российской Федерации.

С учетом изложенного суд квалифицирует действия подсудимого ФИО1 по статье 264.1 Уголовного кодекса Российской Федерации как нарушение правил дорожного движения, лицом, подвергнутым административному наказанию, то есть управление автомобилем, лицом, находящимся в состоянии опьянения, имеющим судимость за совершение преступления, предусмотренного ст.264.1 Уголовного кодекса Российской Федерации.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного подсудимым ФИО1 преступления, личность виновного, обстоятельства смягчающие наказание.

Обстоятельств, отягчающих наказание, предусмотренных статьей 63 Уголовного кодекса Российской Федерации суд не усматривает.

Подсудимый ФИО1 совершил умышленное преступление, отнесенное уголовным законом к категории преступлений небольшой тяжести (согласно части 2 статьи 15 Уголовного кодекса Российской Федерации), направленное против безопасности движения и эксплуатации транспорта, будучи ранее дважды судим за совершение аналогичных преступлений, указанное преступление по настоящему уголовному делу совершил в период условного осуждения по приговору от 14 марта 2019 года Киришского городского суда Ленинградской области.

Вместе с тем, подсудимый ФИО1 имеет малолетнего ребенка, что судом оценивается как обстоятельство смягчающее наказание, предусмотренное пунктом «г» части 1 ст. 61 Уголовного кодекса Российской Федерации, кроме того, в содеянном искренне раскаивается, по месту жительства характеризуется без замечаний, по месту работы характеризуется положительно, и указанные обстоятельства судом в соответствии с частью 2 статьи 61 Уголовного кодекса Российской Федерации признаются смягчающими наказание.

В соответствии с частью 4 статьи 74 Уголовного кодекса Российской Федерации, в случае совершения условно осужденным в течение испытательного срока преступления по неосторожности либо умышленного преступления небольшой или средней тяжести вопрос об отмене или о сохранении условного осуждения решается судом.

Учитывая приведенные выше смягчающие наказание обстоятельства, суд полагает, что исправление подсудимого ФИО1 возможно без изоляции от общества, то есть ему возможно назначить наказание в виде лишения свободы условно с применением правил, предусмотренных ст. 73 Уголовного кодекса Российской Федерации, и в соответствии с ч. 4 ст. 74 Уголовного кодекса Российской Федерации возможно не отменять условное осуждение в отношении него по вышеуказанному приговору Киришского городского суда Ленинградской области от 14 марта 2019 года, сохранив его.

С учетом того, что ФИО1 судим, по настоящему уголовному делу совершил умышленное преступление в период условного осуждения, при назначении ему наказания суд не усматривает оснований для применения правил, предусмотренных статьей 64 Уголовного кодекса Российской Федерации.

При назначении подсудимому ФИО1 наказания суд учитывает правило, предусмотренное частью 6 статьи 226.9 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, о том, что в случае постановления обвинительного приговора по уголовному делу, дознание по которому производилось в сокращенной форме, назначенное подсудимому наказание не может превышать одну вторую максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного за совершенное преступление.

Руководствуясь ст. 316, ст. 226.9 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного статьей 264.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 8 месяцев с лишением права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами на срок 3 года.

В порядке ст. 73 Уголовного кодекса Российской Федерации назначенное ФИО1 наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком на 2 года, возложив на него в соответствии с частью 5 статьи 73 Уголовного кодекса Российской Федерации исполнение определенных обязанностей: не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, куда являться с периодичностью, установленной вышеназванным специализированным государственным органом. Дополнительное наказание в виде лишения права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами на срок 3 года исполнять самостоятельно.

ФИО1 в соответствии с частью 4 статьи 74 Уголовного кодекса Российской Федерации сохранить условное осуждение по приговору от 14 марта 2019 года Киришского городского суда Ленинградской области и указанный приговор- исполнять самостоятельно. 

Меру пресечения ФИО1 не избирать.

Вещественное доказательство: 

- автомобиль «Мицубиси Лансер» г.р.з. №, переданный ФИО1, оставить по принадлежности последнему;

- видеозапись от 01.12.2019 на DVD-RW диске, хранящемся при уголовном деле, оставить при уголовном деле в течение всего срока хранения уголовного дела.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Ленинградский областной суд в течение 10 суток со дня его постановления, а осужденным, содержащимся под стражей, - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора, с соблюдением требований ст. 317 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Дополнительные апелляционные жалоба, представление подлежат рассмотрению, если они поступили в суд апелляционной инстанции не позднее чем за 5 суток до начала судебного заседания.

Председательствующий _________________